
 

  
 
 
 
 
 
 

 

 

GAL Consorzio CASACASTRA 

 

CSR Campania 2023/2027 

SRG 06, Attuazione strategie di sviluppo locale 

PCC CASEMATTE 

Attuazione delibera del CdA n. 11 del 01/07/2025 

Elenco dei Beni Comuni: pubblicazione 

 

 

DETERMINA DEL COORDINATORE N. 69 DEL 01/12/2025 

 
 
   



 2 

DETERMINA DEL COORDINATORE 

Il giorno uno del dicembre dell’anno duemilaventicinque, presso il proprio ufficio 

IL COORDINATORE DEL GAL CASACASTRA 

 
PREMESSO che: 

a) la Commissione Europea con Decisione n. C (2022) 8645 final del 02/12/2022 ha approvato il Piano 
Strategico della PAC 2023-2027 ver 1_2 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal 
Fondo Europeo Agricolo di Garanzia e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale; 

b) il Piano Strategico nell'ambito della Politica Agricola Comune, per il periodo dal 1º gennaio 2023 al 
31dicembre 2027 ("Piano Strategico della PAC 2023-2027") ai fini del sostegno dell'Unione, prevede 
che i tipi di intervento relativi allo sviluppo rurale siano attuati attraverso la gestione operativa 
delle Regioni, in qualità di Organismi Intermedi, tramite le Autorità di Gestione regionali e con il 
coinvolgimento degli Organismi Pagatori; 

c) con Deliberazione n 715/22 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della Decisione 
Comunitaria di approvazione del Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia che ripartisce tra 
le Regioni le risorse per lo sviluppo rurale, ed ha demandato ai competenti uffici regionali della 
Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – 500700 l’implementazione 
degli interventi di sviluppo rurale contenuti nel Piano di competenza dell’Autorità di Gestione 
Regionale Campania, secondo le schede di intervento codificate nello stesso Piano tenendo conto 
delle specificità regionali in esse riportate; 

d) il Piano strategico della PAC (PSP) della Campania 2023-2027, in applicazione agli articoli 31-34 del 
Capo II del Reg. (UE) n. 2021/1060 ha previsto lo Sviluppo locale di tipo partecipativo; 

 
CONSIDERATO  

a) che la regione Campania con DD n. 464 del 03/08/2025 ha adottato il bando di selezione dei 
Gruppi di azione locale (GAL) e delle Strategie di sviluppo locale (SSL), predisposto dalla 
competente UOD 50 07 20 della Direzione Generale 50 07 00; 

b) che il GAL Casacastra ha partecipato alla selezione dei Gruppi di azione locale (GAL) e delle 
Strategie di sviluppo locale (SSL); 

c) che la regione Campania con DD 821 del 30/11/2023 ha approvato la graduatoria definitiva 
della SRG06 selezionando, fra gli altri, il GAL Casacastra e approvando la SSL “Casematte e Verdi 
pascoli”; 

d) che la regione Campania con DD 535 del 29/08/2024 ha approvato le Disposizioni Attuative 
SRG06; 

e) che la regione Campania con DD 121 del 03/03/2025 ha approvato il Complemento per lo 
Sviluppo Rurale del Piano Strategico PAC 2023-2027 (versione 4.0) 

f) che con nota del 07/03/2025 la regione Campania ha chiesto ai GAL di redigere ed inviare entro 
il 30/04/2025 la documentazione attinente alla progettazione esecutiva relativa al sotto 
intervento A; 

g) che il sotto intervento A è articolato in due Progetti Complessi di Comunità (PCC) “Casematte” e 
“Verdi Pascoli”; 

h) che con delibera n. 7 del 18/03/2025 il CdA del GAL Casacastra ha deciso di avviare le attività 
previste dalla SSL con l’attuazione del PCC “Casematte” autorizzando il coordinatore, 
coadiuvato dal RAPC e dal consulente responsabile delle procedure di monitoraggio e 
valutazione, a redigere la documentazione attinente alla progettazione esecutiva relativa al 
sotto intervento A, PCC “Casematte” 

 
VISTA 
la nota del 12/06/2025 con la quale la regione Campania ha comunicato l’approvazione della 
documentazione esecutiva presentata il 14/05/2025 (prot. Reg. nn. 241025 e 241037) e integrata il 
10/06/2025 (prot. Reg n. 288707); 
 



 3 

VISTE le Delibere n. 11 e n. 12 del 01/07/2025 con le quali il CdA del GAL Casacastra ha preso atto della 
documentazione esecutiva approvata dalla regione Campania e autorizzato il coordinatore ad attuare il PCC 
Casematte e la relativa azione di accompagnamento; 
 
CONSIDERATO che in risposta all’avviso pubblicato dal CdA con Delibera n. 11 del 01/07/2025 sono 
pervenute le seguenti manifestazioni di interesse: 
 

n. Referente Titolo del progetto prot 

1 Fondazione CREA Sentimento Terra 847 

2  Giardino Giuliana Il Giardino delle Fenici 894 

3 Tenuta Chirico srl AmaCilento 895 

4 CM Lambro MB Kòinos Cilento Le Valli del Vino 896 

5  Maffia Alessandro Sulle vie del borgo 916 

6 Cataldo Salvatore VIBRA 917 

7 Guzzo Tommaso Il Castello delle idee, degli incontri e dei mestieri 918 

8 Comune di Futani VINIS/TERRAE 919 

9 Comune di Sapri  PCC Sapri Torraca Tortorella 920 

10 Comune di Vibonati L’Erbario del Tempo 921 

11 Comune di Montano Antilia Casa Agricultura 922 

12 Comune di Ascea Med.Lab 923 

13 Valiante Maria BEEHIVE 924 

14 Comune di San Giovanni a Piro La cigola 925 

15 AAPS AUSS Matte radici - Vice Terre 926 

16 Fattoria Attanasio SMARTINO 927 

17 Comune di San Mauro la Bruca C’è Spazio per te 928 

18 Comune di Cuccaro Vetere HUB LAB COMUNITA’ ATTIVA 929 

19 Antonio Leone Giardini Fortuna 934 

20 Comune di Roccagloriosa ROCCAGLORIOSA_LINK 935 

21 Laperuta Giuseppe LA FORGIA  938 

22 Mirco Valerio  Cilento in comune 939 

 
 

CONSIDERATO che con determina n. 68 del 03/11/2025 l’arch. Emilio Buonomo, RAPC del GAL 

Casacastra, ha ricevuto l’incarico di effettuare i sopralluoghi presso gli immobili oggetto delle 

manifestazioni di interesse al fine di verificare la presenza dei requisiti come previsto dalla delibera n. 

11 del 01/07/2025; 

 

ACQUISITA al n. 1037 del protocollo del GAL la nota del 01/12/2025 con la quale l’arch. Emilio 

Buonomo, RAPC del GAL Casacastra, ha depositato la relazione tecnica sulla verifica dei requisiti degli 

immobili oggetto delle manifestazioni di interesse al fine di verificare la presenza dei requisiti come 

previsto dalla delibera n. 11 del 01/07/2025; 

 

CONSIDERATO che dalla nota n. 1037 del 01/12/2025 risulta: 

prot Referente Ammissibilità 

847 Fondazione CREA Ammesso 

894  Giardino Giuliana Non ammesso, privo di immobile 

895 Tenuta Chirico srl Non ammesso, immobile in costruzione 

896 CM Lambro MB Ammesso con riserva 

916  Maffia Alessandro Non ammesso privo di comunità 



 4 

917 Cataldo Salvatore Non ammesso, investimento non compatibile 

918 Guzzo Tommaso Non ammesso, immobile non accessibile 

919 Comune di Futani Ammesso 

920 Comune di Sapri  Ammesso 

921 Comune di Vibonati Ammesso 

922 Comune di Montano Antilia Ammesso 

923 Comune di Ascea Ammesso 

924 Valiante Maria Ammesso 

925 Comune di San Giovanni a Piro Ammesso con riserva 

926 AAPS AUSS Non ammesso, immobile non disponibile 

927 Fattoria Attanasio Non ammesso, immobile non idoneo 

928 Comune di San Mauro la Bruca Ammesso 

929 Comune di Cuccaro Vetere Ammesso 

934 Antonio Leone Non ammesso, immobile non abbandonato 

935 Comune di Roccagloriosa Ammesso 

938 Laperuta Giuseppe Non ammesso, immobile non accessibile 

939 Mirco Valerio  Ammesso con adesione ad altro Gruppo promotore 

 

ACQUISITE le note n. 1033 e n. 1034 con le quali i richiedenti Comune di Montano Antilia e Valiante 

Maria hanno dichiarato la propria volontà di costituire un unico gruppo promotore; 

 

DETERMINA 

1. ai sensi della Delibera del CdA del GAL Casacastra n. 11 del 01/07/2025, approvare il seguente 

Elenco dei Beni Comuni: 

Referente Ammissibilità 

Fondazione CREA Ammesso 

Comunità Montana Bussento, Lambro e Mingardo Ammesso con riserva 

Comune di Futani Ammesso 

Comune di Sapri  Ammesso 

Comune di Vibonati Ammesso 

Comune di Montano Antilia Ammesso 

Comune di Ascea Ammesso 

Valiante Maria Ammesso 

Comune di San Giovanni a Piro Ammesso con riserva 

Comune di San Mauro la Bruca Ammesso 

Comune di Cuccaro Vetere Ammesso 

Comune di Roccagloriosa Ammesso 

  

2. prendere atto, a seguito delle citate note n. 1033 e n. 1034, che i richiedenti Comune di Montano 

Antilia e Valiante Maria costituiscono un unico gruppo promotore in vista della costituzione di una 

sola Comunità di progetto 

3. pubblicare il seguente Elenco dei Beni Comuni: 

Referente Ammissibilità 

Fondazione CREA Ammesso 

Comunità Montana Bussento L.M Ammesso con riserva 

Comune di Futani Ammesso 

Comune di Sapri  Ammesso 



 5 

Comune di Vibonati Ammesso 

Comune di Montano Antilia e Valiante Maria Ammesso 

Comune di Ascea Ammesso 

Comune di San Giovanni a Piro Ammesso con riserva 

Comune di San Mauro la Bruca Ammesso 

Comune di Cuccaro Vetere Ammesso 

Comune di Roccagloriosa Ammesso 

 

Dr. Carmine Farnetano 
      (Coordinatore GAL Casacastra) 
 

 

 


